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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou alternativních opatření se zaměřením

na jejich využití u mladistvých pachatelů. Práce popisuje systém sankcí vykonávaných

na svobodě a uplatňovaných u této cílové skupiny pachatelů. Cílem diplomové práce

je zmapovat jednotlivá alternativní opatření ukládaná mladistvým dle platné právní

úpravy a vymezit možnosti alternativního trestání těchto delikventů.

Kriminalita je společenský fenomén, s jehož aspekty se lidská civilizace potýká

téměř od nepaměti a její zrod a vývoj můžeme spojovat s generací a vývojem lidského

společenství. V posledních desetiletích se kriminalita stala v řadě rozvinutých států

masovým sociálním jevem. Nezanedbatelný podíl na páchané kriminalitě je tvořen

dětmi a mladistvými. Kriminalita mladistvých i dětí je považována za významný

společensky nežádoucí jev, jehož vývoj, výskyt a četnost mohou být považovány

za ukazatele dalšího budoucího vývoje kriminality jak u mladistvých, tak u dospělých.

Každý stát, chce-li převzít zodpovědnost za budoucí vývoj kriminality, musí věnovat

trvalou a soustředěnou pozornost formám a projevům sociálně patologických jevů u dětí

a mladistvých. Výběr vhodného trestního opatření u mladistvého pachatele může

ve velké míře vývoj kriminality pozitivně ovlivnit, zejména snahou o zformování jeho

hodnotové stupnice, sociální orientace, postoje k sobě samému, k lidem a okolí,

k budoucímu samostatnému životu v souladu se společenskými normami.

Vzhledem k tomu, že již přes deset let pracuji v justici a nezřídka se setkávám

i s mladistvými pachateli trestné činnosti, je mi problematika alternativních opatření

profesně velmi blízká. To je také jeden z hlavních důvodů, proč jsem do této oblasti

zaměřila svoji pozornost v souvislosti s tématem diplomové práce. Zmíněné téma

diplomové práce jsem si vybrala i s ohledem na to, že delikventní chování lidské

populace, zvláště pak dětí a mladistvých, je již dlouhodobě velmi důležitým a vážným

tématem sociální pedagogiky ve smyslu prevence či výchovného působení na takto

postižené jedince, ve snaze zajistit jejich resocializaci a dosáhnout plnohodnotného

zařazení do fungující společnosti.

Diplomová práce obsahuje část teoretickou a empirickou. První kapitola čtenáře

seznamuje se základními pojmy týkajícími se trestné činnosti mladistvých, zákonnými

normami upravující danou problematiku, zmiňuje princip restorativní justice,

ze kterého uplatňování alternativních sankcí vychází a vymezuje trestní odpovědnost
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mladistvých. Druhá kapitola se zabývá alternativními tresty. Zmíněna je jejich definice,

východiska a pozitiva pro ukládání těchto sankcí. Pozornost je věnována i Probační

a mediační službě ČR jako významné instituci, která se podílí na realizaci a výkonu

většiny alternativních sankcí. Ústředním tématem třetí kapitoly je vymezení systému

alternativních opatření u mladistvých delikventů dle platné právní úpravy. Následuje

kapitola pojednávající o trestné činnosti, struktuře a vývoji kriminality mladých

pachatelů v České republice. Pozornost je rovněž věnována souvislosti dané

problematiky se sociální pedagogikou.

Empirická část práce prezentuje výsledky získané během výzkumného šetření

zaměřeného na získání názorů, zkušeností a postojů osob participujících na řešení

trestné činnosti mladistvých. Základní technikou, která byla použita k získání

požadovaných informací v rámci výzkumného šetření, je metoda rozhovoru.

Výzkumné šetření je doplněno zpracovanou analýzou četnosti využívání jednotlivých

druhů alternativních opatření a graficky znázorněny jejich podíly na celkovém počtu

uložených sankcí v letech 2009 až 2013. Cílem výzkumného šetření je vyhodnotit

názory vybraných odborníků na využití alternativních opatření u mladistvých v praxi

včetně uvedení specifik při práci s těmito pachateli, dále pak zhodnotit spolupráci

orgánů činných v trestním řízení a mimojustičních složek a v neposlední řadě zmapovat

využívání jednotlivých alternativních sankcí u mladistvých pachatelů v České republice

v letech 2009 až 2013. Závěr práce se věnuje shrnutí zjištěných faktů, které vyplynuly

z provedeného výzkumného šetření.

Ke zhotovení této práce byly použity právní předpisy ve spojení s jinými

informačními zdroji, jako jsou komentáře k zákonům, učebnice trestního práva a jiné

knižní publikace zabývající se určitým způsobem problematikou sankcionování

mladistvých. Velký informační přínos pro tuto práci mají i časopisecké články,

ve kterých jsou detailněji rozebrány poznatky k danému tématu.

Zjištění a názory uvedené v diplomové práci by mohly být zajímavým přínosem

pro pracovníky soudů pro mládež, probační úředníky, státní zástupce i pracovníky

Policie ČR, neboť poskytují ucelený přehled o alternativním trestání u mladistvých.

Poznatky získané z výzkumného šetření by pro uvedené odborníky mohly být určitou

zpětnou vazbou v souvislosti s realizací alternativních sankcí v praxi. Diplomová práce

by mohla představovat přínos rovněž i pro studenty oboru sociální pedagogiky, kteří

v dané oblasti mohou nalézt široké uplatnění a prostřednictvím této práce se mohou

detailněji seznámit s vybranou problematikou.
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1 Soudnictví ve věcech mládeže v České republice

V úvodní kapitole je důležité vymezit některé základní pojmy, které se týkají

problematiky ukládání alternativních opatření a které se budou v diplomové práci dále

vyskytovat. Pozornost je rovněž věnována základní právní úpravě dané problematiky

včetně principu restorativní justice, ze kterého zákonodárce při tvorbě zákona o

soudnictví ve věcech mládeže vycházel a nejsou opomenuty ani podmínky trestní

odpovědnosti mladistvých v České republice.

Dne 1. ledna 2004 nabyl účinnosti zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti

mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých

zákonů (dále zákon o soudnictví ve věcech mládeže). Přijatý zákon významně změnil

a doplnil českou právní úpravu sankciování mládeže a stal se stěžejním právním

předpisem pro tuto oblast trestního práva (Šámal, Válková, Sotolář a kol., 2011,

s. XIV). Tento předpis znamenal převratnou změnu v přístupu k postihování dětí

a mládeže za trestně-právní delikty, když jeho snahou je důsledně reflektovat specifika

zejména intelektového a mravního vývoje nedospělých jedinců, jež se dostanou

do konfliktu se zákonem. Oproti předchozí právní úpravě přinesl především zakotvení

vlastních principů přizpůsobených současnému modernímu přístupu k výchově

a hlavním cílům zákona o soudnictví ve věcech mládeže, k nimž patří mj. rychlý

a efektivní průběh řízení, který bude působit především na bázi primárního předcházení

obdobným konfliktům jedince se zákonem v budoucnosti (Kynclová, 2007, s. 33).

Česká právní oblast se tímto právním aktem po více než půl století a po mnohaletém

procesu zákonodárných prací a projednávání dočkala samostatného předpisu

zabývajícího se otázkami trestání mládeže.

V této souvislosti bych ráda citovala zajímavý výňatek z důvodové zprávy

k zákonu č. 48/1931 Sb. z. a. n., o trestním soudnictví nad mládeží, který již v té době

reflektoval potřebu samostatné právní úpravy mládeže a který říká: „Je již obecným

míněním celého kulturního světa, že zločinnosti mládeže nestačí čeliti trestem, nýbrž že

je potřeba zjišťovati a potírati ono skryté zlo, z něhož trestný čin vytryskl. To však

vyžaduje, aby trestné činy spáchané ve věku mladistvém byly posuzovány, hledíc

k nedokonanému vývoji mladistvého a k jejich příčinám, mírněji a odchylně

od trestných činů osob dospělých, a aby také trestání bylo přizpůsobeno věku

mladistvého provinilce“ (Šámal, Válková, Sotolář a kol., 2011, s. XI).
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Zákon o soudnictví ve věcech mládeže dává mnohem větší prostor pro řešení

problematiky protiprávní činnosti dětí a mladistvých. Zákon umožnil vytvoření

samostatného systému trestního práva mládeže, zřízení specializovaných pracovníků

z řad orgánů činných v trestním řízení, zavedení široké škály alternativních sankcí,

rozšíření možností odklonů v trestním řízení, zpřísnění podmínek pro uložení vazby

mladistvým či v neposlední řadě zajištění ochrany delikventního dítěte před stigmatizací

v průběhu řízení. V tomto zákoně je akcentována myšlenka, že hlavním cílem reakce


[…]


věku 15 - 18 let, kteří souhlasí se zařazením do programu, přijímají vinu a důsledky své

trestné činnosti a jsou alespoň částečně motivováni ke změně. Program se zaměřuje na

pachatele krádeží, loupežných přepadení, poškozování cizí věci, výtržnictví, nedovolené

výroby a distribuce omamných látek, hanobení národa, rasy a přesvědčení, podpory

propagace hnutí směřujících k potlačení práv a svobod občanů, ublížení na zdraví.

Počet klientů zařazených do probačního programu celkem / probační program

v roce 2012 řádně dokončilo klientů: 17/5

Probační program MOST

Program je realizován v soudním okrese: Třebíč

Poskytovatelé programu: občanské sdružení Diecézní charita Brno, K – centrum

NOE

Teoretické pozadí programu čerpá z východisek systemiky (rodinné terapie), SUR

(hlubinně-analytických přístupů) a sociální práce (nácvik sociálních dovedností praxí,

zvyšování osobní efektivity formou sebepoznání, výchovně vzdělávací aktivity

zaměřené na korekci vztahově - postojových vlastností osobnosti, sociální poradenství,

psychoterapie párová, individuální, motivační rozhovory.

Cíl programu: program usiluje o rozvoj sociálních dovedností a osobnosti mladistvého,

a to s různým režimem omezení v běžném způsobu života, který směřuje k tomu, aby se

vyhnul chování, které by bylo v rozporu se zákonem, a k podpoře jeho vhodného

sociálního zázemí a urovnání vztahů mezi ním a poškozeným. Zaměřuje se na prevenci

relapsu, sociální stabilizaci i rozvoj pracovních návyků.

Forma práce: individuální se zapojením rodiny

Cílová skupina programu: je určen pro mladistvé klienty od 15 do 18 let. Klient musí

být experimentátorem nebo uživatelem omamných a psychotropních látek včetně

alkoholu a léků a to především v momentě, kdy se provinění dopustil. Do programu

jsou zařazováni prostřednictvím střediska PMS v Třebíči mladiství se závažnějším

patologickým chováním, spojeným s pácháním trestné činnosti, s potřebou

individuálního přístupu.

Počet klientů zařazených do probačního programu celkem / probační program

v roce 2012 řádně dokončilo klientů: 12/0

Zdroj: Probační a mediační služba České republiky, Zpráva o realizaci akreditovaných probačních

programů v roce 2012, https://www.pmscr.cz/mladistvi-a-deti/

https://www.pmscr.cz/mladistvi-a-deti/

Příloha C: Probační programy akreditované pro období 2014 – 2016

Poř.č. Název probačního

programu

Místně příslušné

středisko PMS

spolupracující s

programem

Poskytovatel

Adresa poskytovatele

1 Téčko Tachov Kotec Nádražní náměstí 299/8,

353 01 Mariánské Lázně

2 Změnit směr Brno Ratolest Bno Špitálka 16, 602 00 Brno

3 PUNKT skupina Celorepubliková

působnost

RUBIKON

Centrum

Korunní 101, 130 00, Praha

3

4 PUNKT rodina Celorepubliková

působnost

RUBIKON

Centrum

Korunní 101, 130 00, Praha

3

5 Probační program

PROBOŠ (probační

program pro

mladistvé v konfliktu

se zákonem, který

má souvislost s

užíváním

návykových látek)

Frýdek-Místek Renarkon, o.p.s. Mariánskohorská 29, 702

00 Ostrava

6 PROBAČNÍ

PROGRAM KOST

(= Komunikačně

Osobnostně Sociální

Trénink)

Praha Člověk v tísni,

o.p.s.

Šafaříkova 24, 120 00

Praha 2

7 Probační program

PRÁVO VOLBY

Písek Arkáda – sociálně

psychologické

centrum, o.s.

Husovo nám. 2/24, 397 01

Písek

8 Program

resocializace

mladých obviněných

nebo odsouzených

Jablonec nad Nisou,

Semily

REP, o.s. Chvalčovice 25, 463 42

Bílá

9 Přechodné

zaměstnání

Pardubice SKP - Centrum,

o.s.,

Jungmannova 2550, 530 02

Pardubice

10 Probační program

Auritus

Tábor Farní charita

Tábor, Auritus –

centrum pro lidi

ohrožené drogou

Klokotská 114, 390 01

Tábor

11 Probační program

Proxima Sociale, o.s.

Praha Proxima sociale,

o.s.

Rakovského 3138, 143 00

Praha 12

12 Probační program

MOST

Třebíč Diecézní charita

Brno, Oblastní

charita Třebíč

Tř. Kpt.Jaroše 9, 602 00

Brno

13 Právo pro každý den Praha, celá ČR Partners Czech,

o.p.s.

Thákurova 3, 160 00, Praha

6

14 Podpora Frýdek-Místek Křesťanské

společenství,o. s.

Na Nivách 7, 737 01,

Český Těšín

Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR, Probační programy akreditované pro období 2014 – 2016,

http://portal.justice.cz/Justice2/ms/ms.aspx?o=23&j=33&k=5887&d=331242

http://portal.justice.cz/Justice2/ms/ms.aspx?o=23&j=33&k=5887&d=331242

Příloha D: Organizační struktura Probační a mediační služby ČR

Zdroj: Probační a mediační služba ČR, Organizační struktura PMS ČR, https://www.pmscr.cz/zakladni-

dokumenty/organizacni-struktura/

https://www.pmscr.cz/zakladni-dokumenty/organizacni-struktura/
https://www.pmscr.cz/zakladni-dokumenty/organizacni-struktura/

Příloha F: Informační leták Probační a mediační služby ČR -

mladistvý

Zdroj: Probační a mediační služba České republiky, Informační leták mladistvý,

https://www.pmscr.cz/mladistvi-a-deti/

https://www.pmscr.cz/mladistvi-a-deti/