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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění: Cílem práce je „…zmapovat jednotlivá alternativní opatření ukládaná mladistvým dle
platné právní úpravy a vymezit možnosti alternativního trestání těchto delikventů…“. Cíl je
formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Práce je přehledná, logicky členěná.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění: V úvodní části práce autorka přibližuje oblast soudnictví ve věcech mládeže v České
republice. V samostatné kapitole se zaměřuje na alternativní tresty a dále popisuje systém
alternativních opatření u mladistvých – výchovná opatření, ochranná a trestní. Závěrečná kapitola
teoretické části je věnována podhledu na trestnou činnost mladistvých a její souvislosti se sociální
pedagogikou. Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou
vhodně propojeny jako východisková část k části teoretické.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Autorka zvolila kvalitativní výzkumnou strategii, konkrétně polostrukturované
výzkumné rozhovory s 10 vybranými odborníky. Další využitou technikou je analýza dokumentů
(statistických dat). Použité techniky jsou vhodné.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění: Empirické šetření je na vysoké úrovni, na stanovený cíl je odpovězeno
prostřednictvím čtyř dílčích cílů, jejich stanovení a ověření odpovídá požadavkům.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn. Na základě výsledků výzkumu by mohla být podrobněji
rozpracována konkrétní doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění: Formálně je práce na vysoké úrovni, nemám žádné připomínky.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spočívá přínos alternativních opatření u mladistvých pachatelů? Můžeme hovořit i o
nevýhodách?

2. Jak na základě výsledků Vašeho empirického šetření hodnotíte využívání alternativních
opatření u mladistvých pachatelů v praxi?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce: výborně

Odůvodnění: Jedná se o práci vysoké úrovně, odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Datum: 24. 3. 2015 v Hradci Králové Podpis:
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